
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: ADESIONE ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
COPERTURA ASSICURATIVA INFORTUNI PER LE AZIENDE 
SANITARIE E OSPEDALIERE DELLA REGIONE PIEMONTE   (GARA 
SCR PIEMONTE 94-2022) PER UN PERIODO DI MESI 
VENTIQUATTRO – CIG DERIVATO 95866978A0.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

SOC LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
IL RESPONSABILE SOS ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PREMESSO che con Determinazione n. 1148 del 18 dicembre 2019 la SOC Logistica e 
servizi informatici aveva affidato, mediante procedura negoziata, il servizio di copertura 
assicurativa infortuni per il periodo di trentasei mesi alla ditta UNIASS di Omegna, a far 
data dal 31 dicembre 2019 ore 24.00 e in scadenza al 31 dicembre 2022;

RILEVATO che S.C.R. Piemonte S.p.a., quale Centrale di Committenza Regionale, con 
determinazione del Direttore Appalti n. 253 del 3 ottobre 2022, ha indetto, con procedura 
telematica, una gara regionale centralizzata per l’affidamento del Servizio di copertura 
assicurativa contro gli infortuni per le Aziende sanitarie ed ospedaliere della Regione 
Piemonte mediante procedura aperta, con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi degli articoli 60 e 95 comma 2, del Codice dei contratti pubblici 
D.Lgs. 50/2016 (gara 94-2022);

DATO ATTO che S.C.R. Piemonte S.p.a., con determinazione del Direttore Appalti n. 313 
del 19 dicembre 2022, in parte rettificata per mero errore materiale con determinazione  
n. 324 del 22 dicembre 2022, ha disposto l’aggiudicazione della gara di cui trattasi, a 
favore della società  AXA ASSICURAZIONI S.p.a. - corso Como, 17 – 20154 Milano – c.f. 
00902170018 - rappresentata per la procedura dal procuratore speciale Gamboni S.r.l., 
per un periodo di ventiquattro mesi, con riserva di rinnovo del contratto, alle medesime 
condizioni, per una durata pari a ventiquattro mesi e opzione di proroga tecnica ex art. 
106, comma 11, D.Lgs. 50/2016, per una durata di sei mesi;

CONSIDERATO 
- che, ai sensi dell’art. 32, comma 9, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., le polizze infortuni non 
potranno essere stipulate prima di trentacinque giorni decorrenti dalla data di 
comunicazione al concorrente dell’avvenuta aggiudicazione, avvenuta in data 19 dicembre 
2022, con nota S.C.R. prot. n. 9495;
- che, pertanto, con il medesimo provvedimento, S.C.R. Piemonte S.p.a. ha disposto di 
procedere all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, 
comma 8, ultimo periodo, del Codice dei contratti pubblici, come modificato dal D.L. 
76/2020, convertito in L. 120/2020, al fine di garantire la copertura assicurativa infortuni 
con effetto dalle ore 24.00 del 31 dicembre 2022, senza soluzione di continuità con le 
polizze in scadenza, nelle more della sottoscrizione da parte delle singole Aziende Sanitarie 
delle rispettive polizze infortuni;

VISTA l’offerta economica presentata nell’ambito della gara regionale dalla società 
aggiudicataria AXA ASSICURAZIONI S.p.a. di € 25.913,15 annuo e quindi determinando un 
onere complessivo per ventiquattro mesi di € 51.826,30 totali (comprensivo di imposte e 
altre tasse);



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

RITENUTO, pertanto, al fine di garantire le necessarie prestazioni assicurative, di aderire 
all’affidamento del Servizio di copertura assicurativa contro gli infortuni per le Aziende 
sanitarie ed ospedaliere della Regione Piemonte (SCR gara 94-2022), e procedere 
successivamente alla stipula della polizza infortuni, secondo le indicazioni che la stessa 
S.C.R. Piemonte S.p.a. ha inviato con nota prot. 9696 del 22 dicembre 2022 (prot. ASL 
80491/22), che ha altresì trasmesso i relativi atti di aggiudicazione;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) Di aderire alla gara aggiudicata da SCR Piemonte (gara 94-2022), con 
determinazione del Direttore Appalti n. 313 del 19/12/2022 e successiva 
determinazione di rettifica n. 324 del 22/12/2022, alla società AXA ASSICURAZIONI 
S.p.a., con sede legale in Milano, c.f. 00902170018 (rappresentata per la procedura 
dal procuratore speciale Gamboni S.r.l.), per l’affidamento del Servizio di copertura 
assicurativa contro gli infortuni per le Aziende sanitarie ed ospedaliere della Regione 
Piemonte, alle condizioni economiche di cui all’offerta presentata in sede di gara, 
per un premio annuo lordo di € 25.913,15.

2) Di prendere atto che la durata contrattuale è pari a mesi ventiquattro, per un 
importo contrattuale complessivo di € 51.826,30 totali (comprensivo di imposte e 
altre tasse), fatta salva la possibilità di rinnovo del contratto da parte di S.C.R. 
Piemonte S.p.a., alle medesime condizioni, per una durata pari a ventiquattro mesi 
e opzione di proroga tecnica ex art. 106, comma 11 del D. Lgs. 50/2016, per una 
durata di sei mesi. 

3) Di dare atto che S.C.R. Piemonte S.p.a., con i medesimi provvedimenti di cui al 
precedente punto 1), ha disposto l’esecuzione anticipata del contratto al fine di la 
copertura assicurativa infortuni, con effetto dalle ore 24:00 del 31 dicembre 2022 in 
soluzione di continuità con le polizze in scadenza, nelle more della sottoscrizione da 
parte delle singole Aziende sanitarie delle rispettive polizze infortuni, che non 
potranno essere stipulate con l’Aggiudicatario prima di trentacinque giorni 
decorrenti dalla data di comunicazione di aggiudicazione, avvenuta in data 
19/12/2022.

4) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di 
gara è il seguente: CIG derivato 95866978A0.

5) Di stabilire che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, riferita 
alla durata certa del contratto, per un totale di € 51.826,30 (comprensivo di imposte 
e altre tasse), troverà imputazione per ciascun esercizio finanziario, come segue:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Anno 2023 - conto 3 10 10 73 - autorizzazione 10 - sub 3 - € 25.913,15

Anno 2024 - conto 3 10 10 73 - autorizzazione 10 - sub 3 - € 25.913,15.

6) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14 L.R. 10/1995.

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-01-19T10:34:15+0000
	Lidia Monetti




